
MAGAZÍN
 

 BŘEZEN 2020



mvk
 
Masarykova veřejná
knihovna Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 141
e-mail: mvk@mvk.cz
www.mvk.cz

 
 
Turistické informační
centrum Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: +420 575 755 111
e-mail: ic.vsetin@mvk.cz

www.ic-vsetin.cz
 
 
 
Dětské knihovny 
Luh
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 432 158
e-mail: luh@mvk.cz

Rokytnice
Rokytnice č. p. 413 (bývalý dům
služeb) 755 01 Vsetín
tel.: +420 571 416 011
e-mail: rokytnice@mvk.cz 

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

 
knihovna Dolní náměstí

pondělí         10:00 - 18:00
úterý         10:00 - 18:00

středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         10:00 - 18:00

pátek         10:00 - 18:00
sobota        09:00 - 12:00

(centrální půjčovna a K klub)
 

turistické informační centrum
pondělí        09:00 - 18:00

úterý         09:00 - 18:00
středa         08:00 - 18:00
čtvrtek         09:00 - 18:00

pátek         09:00 - 18:00
sobota        09:00 - 12:00

 

dětské knihovny Luh, Rokytnice
pondělí, středa     10:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý, pátek     10:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
  čtvrtek, sobota                                        zavřeno



„Chcete-li, aby byly vaše děti chytré,
čtěte jim pohádky. Chcete-li, aby byly

ještě chytřejší, čtěte jim více pohádek“
Albert Einstein

A tak nejen pohádky budou číst naše dětské
knihovnice i v prvním březnovém týdnu všem
dětem, které o jarních prázdninách zavítají na
kteroukoli dětskou knihovnu ve Vsetíně. 
Letošní ročník Literárního jara ve Vsetíně 
i v březnu nabídne široké veřejnosti dvě
zajímavá setkání. Přiblížíme život naší
nejúspěšnější spisovatelky 19. století
Boženy Němcové. A známí představitelé
Českého PEN klubu přečtou ze svých knih.
 
 
 
 
 
 
Březen je ovšem i měsícem, ve kterém
nastává jarní rovnodennost, od níž
narůstající světlo přemáhá tmu. Jarní
rovnodennost byla a je stále považována
za důležitý časový mezník roku. S počátkem
jara nastává období plození a probouzení. 
A tak i já vám přeji odvahu k probouzení
radosti a lásky – k sobě samým, k ostatním
lidem, k životu.. A samozřejmě lásku ke
čtení, neboť čtení je skutečně bohulibá
činnost, na které nelze najít nic negativního.
Nechejte se při obracení stránek tohoto
Magazínu inspirovat, motivovat, ponoukat
k zamyšlení či vzdělávání se, zlákat
k návštěvě naší knihovny, ať už je vaším
důvodem cokoli. Rádi vás – jarně naladěni –
přivítáme…  
 
Těší se Daniela Divínová

ÚVODNÍK

Ani jsme se nenadáli a máme tu první jarní
měsíc. Březen ovšem není jen měsícem, 
ve kterém si připomínáme poměrně hodně
významných dnů a mezinárodních svátků,
březen je i měsícem čtenářů, což doufám
uznáte, je přesně to, na co se každá
tradiční knihovna s komunitním 
a vzdělávacím posláním každoročně
zaměřuje. Ve Vsetíně budeme docházet číst
do nemocnice, Charity a Diakonie. Bude
vyhodnocena nejlepší čtenářská třída
vsetínských základních škol. Oceníme
nejlepší autory literární soutěže O poklad
strýca Juráša. Vsetínské prvňáčky pasujeme
do „řádu čtenářského“. Děti z mateřských
škol se mohou zapojit do výtvarné soutěže
a v neposlední řadě poděkujeme učitelům,
kteří spolupracují s knihovnou. Pohádky 
a příběhy jsou v březnu ústředním mottem.



P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é  j s m e
č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e  z l á k a t  n a š i m i
t i p y  …
V   t o m t o  č í s l e  s e  z a m ě ř u j e m e  n a  a u t o r y ,  k t e ř í  b u d o u
h o s t y  n a š i c h  b ř e z n o v ý c h  b e s e d :  A l e n a  M o r n š t a j n o v á
n e b o  M a r t i n a  B i t t n e r o v á .
 
V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h
k n i h o v n y  v   r u b r i c e  „ T i p  n a  k n i h u “ .

Utajené životy slavných Češek odhalují pět
nevšedních ženských osudů, včetně jejich

stinných a méně lichotivých stránek.
Básnířka Simonetta Buonaccini se dvakrát

ne zrovna šťastně vdala a experimentovala
s narkotiky. Obdivovaná herečka Leopoldina
Ortová de Pauli žila s nevěrníkem a zároveň

největším podvodníkem své doby a dcera
Boženy Němcové, Theodora, dávala

přednost hudbě před literaturou a pořídila
si nemanželské dítě. Dozvíte se také, kdo byl
velkou láskou skladatele Bohuslava Martinů.

U T A J E N É  Ž I V O T Y
S L A V N Ý C H  Č E Š E K

M A R T I N A  B I T T N E R O V Á

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Bohdana je uzavřená dívka žijící jen 
s mrzoutským otcem a dobrosrdečnou,
leč poddajnou Bělou. Trápí ji napětí 
v domě a tajemství, které jí nepřestává
vrtat hlavou: Proč ji těžce nemocná
babička při poslední návštěvě v léčebně
oslovila „Blanko“? Vedle toho se odvíjí
příběh Svatopluka Žáka, oddaného
komunisty, který celý svůj život zasvětil
budování socialismu, lásce ke své ženě 
a dceři, jejíž budoucnost měla být stejně
zářivá jako hvězda na rudém praporu.

 
T I C H É  R O K Y  
A L E N A  M O R N Š T A J N O V Á



Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat nebo vypůjčit jako e-knihu.

Hlavní hrdinka románu
devadesátiletá Taťána
Alexejevna se v marném
zápase s Alzheimerovou
chorobou pokouší
převyprávět otřesný příběh
svého života. Narodila 
se v Londýně na začátku
20. let 20. století. Spolu se
svým otcem, který se stal 
diplomatem nového
režimu, se vrátila do Ruska
a po jeho smrti začala
pracovat jako písařka a
překladatelka pro
ministerstvo zahraničí.
Byla to doba masových 
čistek a řada jejích kolegů
ze dne na den zmizela. 

SAŠA FILIPENKO
RUDÝ KŘÍŽ    
 

Návštěvníci přepychového
penzionu Mitchell přijeli
strávit příjemný víkend,
který se však vinou sněhové
bouře změní v past. 
Vztahy se komplikují, vraždy
narůstají, z policejní stanice 
přichází vyšetřovat
seržantka Sorensenová.
Úspěšná kanadská autorka
rozkrývá charaktery
jednotlivých protagonistů 
a vytváří atmosféru strachu
a nedůvěry, aby v úplném
závěru ještě šokovala
nečekaným odhalením.
Stejně nečekaného jako 
v knihách Manželé od vedle
a Někdo cizí v domě.

SHARI LAPENA
NEVÍTANÝ HOST
  

Rok sama na ostrově Aroa
u Nového Zélandu. 
Bez elektřiny, rádia, teplé
vody. A spolu s ní obrovské
stádo ovcí, o které se
musela postarat. Léčit je,
zachraňovat z moře, když
spadly z útesu, pomáhat
jim při komplikovaných
porodech. Janet Whiteová,
autorka jedinečné
autobiografické prózy, tu
žila svůj sen. Už v osmnácti
letech odmítla nastoupit
na univerzitu v Cambridgi 
a rozhodla se, že bude
pastýřkou. Pracovala na
farmách v Anglii až našla
útočiště v samotě ostrova.

JANET WHITE
PASTÝŘKA

MORRIS FAMILY

NOVÉ KNIHY



V rámci projektu Literární jaro představuje i letos knihovna zajímavé hosty a autory
z  různých oblastí společenského života. Festival proběhne již po jedenácté a za dobu
svého trvání přivítal řadu osobností nejen literárního, ale také vědeckého, hudebního,
výtvarného, publicistického, kulturního a společenského života. Od počátku spolupracuje
knihovna na tomto projektu s  Nadací Masarykova gymnázia Vsetín a ve své gesci má
především podvečerní besedy pro veřejnost. Literární jaro odstartovalo již na konci ledna 
a pokračuje i v dalších měsících. Březen, první jarní měsíc, je také měsícem čtenářů.
Knihovna v  těchto dnech bude docházet číst do nejrůznějších institucí – Vsetínská
nemocnice, Charita, Diakonie. Bude oceněna nejlepší čtenářská třída, nejlepší autoři
literární soutěže O poklad strýca Juráša a nejlepší učitelé spolupracující s  knihovnou. Do
„řádu čtenářského“ budou pasováni vsetínští prvňáčci. Pro děti z  mateřských škol bude
vyhlášena výtvarná soutěž na téma „moje oblíbená postava z knížek“. Ve čtvrtek 5. března
přiblíží život naší nejúspěšnější spisovatelky 19. století Boženy Němcové autorka 
a publicistka Martina Bittnerová a 12. března proběhne setkání s PEN klubem, při kterém
nebudou chybět hosté  Alena Mornštajnová, Antonín Bajaja, Jiří Dědeček, Vladimír
Karfík nebo Tomáš Zmeškal.

BŘEZEN MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
  A LITERÁRNÍ JARO



V dubnu zavítá do knihovny spisovatel a ředitel
nakladatelství Academia Jiří Padevět nebo básník,
spisovatel a publicista Miloš Doležal. Autorské čtení
bude mít oceňovaná spisovatelka Bianca Bellová. 
O DNA povypráví náš přední forenzní genetik Daniel
Vaněk. Uskuteční se beseda s významným
fotografem Jindřichem Štreitem spolu s vernisáží
výstavy nazvané „S láskou“. Jedná se o dokumentární
fotografie z mobilního hospicu „Nejste sami“. Na své
turné se v květnu chystá i oblíbená spisovatelka 
Radka Třeštíková a věříme, že vsetínská knihovna bude
jednou z jejich zastávek.Literární jaro je významnou
vsetínskou kulturní událostí. Poděkování za finanční
podporu patří Státnímu fondu kultury ČR. 
Záštitu převzal hejtman Zlínského kraje pan Jiří Čunek.
 

TIPY A NOVINKY
Z KNIHOVNY
 
PLAŤTE Z POHODLÍ SVÉHO DOMOVA
Díky nové platební bráně, kterou jsme u nás
zprovoznili, můžete platit z pohodlí svého
domova.Obnovení registračního poplatku, případné
upomínky či jiné úhrady nutné ve spojení s knihovnou
vyřídíte on-line prostřednictvím své platební karty,
případně bezhotovostním převodem ze svého
účtu.Stačí se pouze přihlásit do svého čtenářského
konta, kde najdete záložku "Můj účet", po jehož
rozkliknutí se Vám zobrazí "Stav konta".
 
NOVÁ CIZOJAZYČNÁ LITERATURA
Pořídili jsme pro vás cizojazyčnou literaturu - beletrie,
naučné publikace i učebnice v angličtině,
francouzštině, ruštině, němčině, polštině, španělštině 
a dalších jazycích. Knihy najdete viditelně označené 
v centrální půjčovně na Dolním náměstí. Knihy byly
doplněny díky projektu Cizojazyčná literatura
2019, který vyhlašuje Moravská zemská knihovna 
v Brně z pověření Ministerstva kultury ČR.

MOJE
ID

JUNE 28, 2020 ASIA TRAVEL



František Plachý byl učitelem a významným
společenským organizátorem v Liptále.
Do Liptálu přišel r. 1904 jako učitel a od

r. 1921 zde byl řídícím učitelem a zastával
funkci jednatele vzdělávacího odboru kraje

moravského. Působil také jako náměstek
starosty a místopředseda v samaritánském
odboru a s mravenčí pílí se věnoval kulturní

a samaritánské činnosti - hojně přednášel,
vychovával a vzdělával a organizoval

spolkovou činnost. Jako kantor hrával do
r. 1918 na varhany, již r. 1913 založil v Liptále

pěvecký sbor. František Plachý také vedl
obecní kroniku a rád fotografoval, jeho

fotografie jsou cenným pramenem
dokumentujícím podobu a činnost obce ve
20. letech 20. století. R. 1905 se ujal úkolu

zřízení Sboru dobrovolných hasičů 
v Liptále a jako náčelník jej i prakticky řídil.

Stál rovněž u zrodu Sokolu v Liptále r. 1914,
jehož činnost pak pokračovala od r. 1921.

Od r. 1923 byl starostou Sokolu a i přes
složité okolnosti jím byl až do své

smrti. Liptálský Sokol kromě pravidelného
cvičení zde zřídil i osvětovou školu,

v jejímž rámci pořádal přednášky pro
dospělé, zaštiťoval i divadelní ochotnický

soubor a od r. 1922 provozoval kino, které
promítalo i v okolních obcích. František

Plachý zemřel předčasně ve 49 letech ve
vsetínské nemocnici, kde byl hospitalizován

při epidemii břišního tyfu, která vypukla
v Liptále.

 
Zdroj fotografie: Martin Mrlina, Valašský deník.

OSOBNOST MĚSÍCE
  FRANTIŠEK PLACHÝ

UČITEL, 
SPOLEČENSKÝ ORGANIZÁTOR
 
* 12. 3. 1880 Brno
† 7. 12. 1929 Vsetín
 
 
Zdroj textu: MRLINA, Martin. Stezku
věnovali Františku Plachému. Valašský deník, 2017, č. 259
(8.11.2017), s. 3. 
MRNUŠTÍK, Josef. Sbor dobrovolných hasičů. In BALETKA,
Ladislav a kol. Liptál: kapitoly z historie obce na Valašsku.
Liptál:Obecní úřad, 1994, s. 375-380.



LESY A ŽIVOT VALACHŮ
úterý 3. března v 15:00 hodin,

společenský sál knihovny
ZVUKOVÁ KNIHOVNA

 
Jaký byl vývoj lesního hospodaření na

Valašsku v minulosti? Co znamenal pro
život obyvatel či místní průmysl a jak

se léty proměnila místní krajina?
Přednáší: Mgr. Pavel Mašláň,

Muzeum regionu Valašsko.
 
 

BOŽENA NĚMCOVÁ
MATKA A DCERA

čtvrtek 5. března v 17:00 hodin,
společenský sál knihovny

 
Božena Němcová pohledem své dcery

Theodory. Život naší nejúspěšnější
autorky 19. století přiblíží spisovatelka

a publicistka Martina Bittnerová.
 „Literární jaro ve Vsetíně“.

 
 

DEN S PEN KLUBEM
čtvrtek 12. března v 17:00 hodin,

společenský sál knihovny
 

Z historie Mezinárodního PEN klubu
a jeho Českého centra s autorským

čtením. Hosté: Alena Mornštajnová,
Vladimír Karfík, Jiří Dědeček,

Antonín Bajaja, Tomáš Zmeškal.
Partner: Nadace Masarykova gymnázia

Vsetín.  „Literární jaro ve Vsetíně“.

BŘEZEN V KNIHOVNĚ



WAFFEN SS – TEROR A FANATISMUS
čtvrtek 19. března v 17:00 hodin,
společenský sál knihovny
 
Výcvik, bojové nasazení, život na
frontě i válečné zločiny
nejvražednějších jednotek v dějinách.
Součástí prezentace bude také
výstava dobových militárií, ukázka
výstroje a výzbroje pancéřového
granátníka na Moravě v roce 1945,
dobová hudba i ukázka soudobých
tiskovin. Krutou historií posluchače
provede člen klubu vojenské
historie Josef Pavlín.
 
 
PORUCHY PAMĚTI Z POHLEDU
NEUROLOGA
čtvrtek 26. března v 17:00 hodin,
společenský sál knihovny
 
Příznaky, diagnostika a možnosti
léčby Alzheimerovy choroby 
a kognitivních poruch obecně 
s neurologem vsetínské nemocnice 
MUDr. Daliborem Zimkem.
Partner: Vsetínská nemocnice a.s.
 
 
VÝSTAVA BŘEZEN 
Schody / chodba knihovny na
Dolním náměstí
Za sklem - sdružení pomáhající
osobám s poruchou autistického
spektra.

BŘEZEN V KNIHOVNĚ



Čteme a tvoříme pro radost pro
všechny a celý týden

 
pondělí 2.3.

- Čteme a tvoříme v dětské knihovně 
v Rokytnici, 9:00 – 12:00 hodin

 
úterý 3.3.

- Čtení pro klienty Charity,
9:00-10:00 hod., Stacionář Magnolia

- Čtení pro klienty Diakonie,
9:30 – 10:30 hod., Stacionář Zahrada
- Čteme a tvoříme v dětské knihovně

Luh, 9:00 – 12:00 hodin
- Čtení pro vsetínskou nemocnici,

10:00-12:00 hod.,
Dětské oddělení a Oddělení následné

péče nemocnice
 

středa 4.3.
- Čteme a tvoříme v dětské knihovně

na Dolním náměstí, 9:00 – 12:00 hodin
 

čtvrtek 5.3.
- Čtení pro klienty Diakonie,

10:00-11:00 hod., Domov Harmonie
- Čtení pro vsetínskou nemocnici,

10:00-12:00 hod., Dětské oddělení 
 

pátek 6.3.
- Novinky mezi knihami,

13:00-14:00 hod., Dětská knihovna Luh
 

Vyhlášení výtvarné soutěže
„MOJE OBLÍBENÁ KNIŽNÍ POSTAVA“

pro žáky MŠ ze Vsetínska.

TÝDEN ČTENÍ A JARNÍ PRÁZDNINY



O NEJLEPŠÍ ČTENÁŘSKOU TŘÍDU
čtvrtek 12. března v 10:00 hodin,
společenský sál knihovny  
 
Vyhlášení vítězů soutěže O nejlepší
čtenářskou třídu – pro 2. - 5. třídy
vsetínských škol. Odměněny budou 
3 nejlepší třídy. Program: AZ kvíz 
v režii dětských knihovnic. Třídy,
které získají 2. a 3. místo se zúčastní
komiksového workshopu s Danielem
Vydrou, v pátek 20. března.
Partnerem akce je Austin Detonator
s.r.o. 
 
O POKLAD STRÝCA JURÁŠA –
OKRESNÍ KOLO
čtvrtek 19. března v 10:00 hodin,
společenský sál knihovny 
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů
okresního kola dětské literární
soutěže O poklad strýca Juráša.
 
 
OCENĚNÍ NEJLEPŠÍHO UČITELE
SPOLUPRACUJÍCÍHO S KNIHOVNOU 
čtvrtek 19. března v 15:00 hodin, 
K klub
 
Poděkování za spolupráci a ocenění.
Program: střípky ze školních lavic 
a literárních prací žáků, setkání 
s Janem Ámosem Komenským 
v podání knihovnic a knihovníků.

BŘEZEN V KNIHOVNĚ



DĚTSKÝ KLUB PALEČEK
čtvrtek 26. března v 9:00 hodin,
dětská knihovna Dolní náměstí

 
Bylinky pro naše nejmenší – Rady

a tipy od Radky Turpišové.
Palečkové tvoření, tipy na čtení,

knižní novinky. Pro rodiče a jejich
děti 0-4 let.

 
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ

pátek 27. března v 8:30 hodin,
sál kina Vatra

 Tradiční pasování žáků prvních tříd
vsetínských základních škol

na čtenáře. Pro pozvané třídy.
 

NOC S ANDERSENEM
pátek 27. března

pro  Nejlepší čtenářskou třídu
 

workshop „CHCI TISKNOUT 3D“
středa, 4. března od 10:30 do 12:00

čtvrtek 12. března od 15:00 do 16:30
pátek 20. března od 13:00 do 14:30
úterý 24. března od 16:00 do 17:30

zdarma, v rámci BMČ,
přihlašování: kjanoskova@mvk.cz

 
UZEL NA KAPESNÍKU

čtvrtek 19. března od 15:00 hodin
 

VU3V
Leonardo da Vinci

a Kouzelná geometrie

BŘEZEN V KNIHOVNĚ



JEDEN SVĚT 2020 VSETÍN
pondělí až pátek 30. 3. - 3. 4.
Masarykova veřejná knihovna
Vsetín, kino Vatra
Festival dokumentárních filmů
o lidských právech
s podtitulem "Až naprší a uschne"
 
Mezinárodní festival Jeden svět ve
Vsetíně pořádá Masarykova veřejná
knihovna Vsetín ve spolupráci
s kinem Vatra a s týmem
dobrovolníků. Akci podpořilo Město
Vsetín. Celostátním pořadatelem je
společnost Člověk v tísni.
Navštívit můžete projekce filmů: 
Češi jsou výborní houbaři, Tři opice
v 19:30, předchází koncert 
Jana Žambocha v 18:30
Půlnoční rodina, knihovna v 15:00
Psí láska, knihovna v 17:30
Autoprtrét, knihovna v 15:00
Pro Samu, kino v 17:00
Země medu, kino v 17:00
Válka umění, kino v 19:30
Postiženi muzikou, kino v 16:30
následuje koncert The Tap Tap v
rámci Týdne s nadějí v Domě kultury
 
U každého filmu bude beseda se
zajímavým hostem. Vstupné 80 Kč za
film. V dopoledních hodinách budou
probíhat zvláštní projekce pro školy.
Podrobný program a promítací místa
na www.jedensvet.cz/2020/vsetin

FESTIVAL JEDEN SVĚT



úterý 31. března v 15:00,
společenský sál knihovny

Promítání filmu PŮLNOČNÍ RODINA
Mexiko/Luke Lorentzen/2019/80 min./80,- Kč

Zoufalý nedostatek státních sanitek
v Mexico City otevřel prostor pro

soukromníky, kteří se na vlastní pěst starají
o ambulantní převoz pacientů v nouzi. Při

zachraňování životů se ocitají na hraně
zákona i existenciální tísně. Následuje

beseda se specialistou na chirurgii
a urgentní medicínu

MUDr. Danielem Bělovem.
 

úterý 31. března v 17:30,
společenský sál knihovny
Promítání filmu PSÍ LÁSKA

Česká republika/Linda Kallistová
Jablonská/2019/80 min./80,-Kč

Dvanáct dní na překonání 1 200 kilometrů
zasněženou pustinou. Takové jsou

parametry závodu psích spřežení
Finnmarksløpet, do nějž se opakovaně

pouští česká chovatelka huskyů Jana
Henychová. Následuje beseda s Janou

Henychovou, aktérkou filmu.
 

středa 1. dubna v 15:00 hodin,
společenský sál knihovny

Promítání filmu AUTOPORTRÉT
Norsko/ Margreth Olin, Katja Høgseth, Espen

Wallin/2020/80 min./80,- Kč
Fascinují ji lidské tváře – svoji vlastní však

před světem dlouho skrývala. Ve snaze
zastavit čas propadla Lene kouzlu

fotografie, ale i touze nikdy nedospět a mít
totální kontrolu nad svým tělem. Následuje

beseda s psycholožkou Magdalénou
Havelkovou a sociální pracovnicí 

Žanetou Onderkovou z kontaktního
centra Anabell.

JEDEN SVĚT BESEDY V KNIHOVNĚ



MAGAZÍN
 

L E D E N  2 0 2 0

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín; Pixabay; Canva; Unsplash; Deviantart; kosmas.cz; 
Archív: Josef Pavlín; Foto osobnost: Martin Mrlina. Valašský deník, úvodní obrázek: SKIP,
Renáta Fučíková v rámci BMČ

 
     MASARYKOVA VEŘEJNÁ KNIHOVNA VSETÍN
     BŘEZEN 2020


